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Abstrakt

Jan Havlasa byl prvním československým vyslancem v Brazílii,

významným spisovatelem a cestovatelem. Diplomová práce přibližuje průběh

cestovatelova života, v průběhu let navštívil Slovensko, brzy následovala cesta do

Itálie, americké Saint Louis či Tahiti. Po mírové konferenci v Paříži zastával Jan

Havlasa post prvního československého vyslance v Brazílii (1920-1924), v roce 1943

pak byl prezidentem Benešem povolán zpět do diplomatických služeb, tentokrát do

Chile. Důležitou zkušeností bylo v roce 1929 členství v opiové komisi Společnosti

národů. I když byl Jan Havlasa mimo Československo, vždy se zajímal o situaci ve

vlasti, velmi mu záleželo na osamostatnění od Rakouska-Uherska. Rozsáhlá

přednášková činnost mu spolu s politickým spisem Vztah koloniální politiky ke

světové válce vynesla rok těžkého žaláře ve Vídni. Diplomová práce se samozřejmě

věnuje i rozsáhlé literární tvorbě, která vznikala při jeho cestách. Zachycuje také

Havlasovy přednášky, které se konaly po celém Československu a během nichž

představoval čtenářům a posluchačům své knihy, fotografie a zážitky z cest.

Jan Havlasa was the first Ambassador of Czechoslovakia to Brazil, a

distinguished writer and explorer. The purpose of this thesis is to present the

explorer's life. Havlasa visited Slovakia after finishing secondary school, and soon

after he travelled also to Italy; Saint Louis, Missouri; or the island of Tahiti. After the

Paris Peace Conference in 1919, Havlasa served as the Ambassador of

Czechoslovakia to Brazil (1920-1924); in 1943, Czechoslovak president Edvard

Beneš called him back into diplomatic service, this time as the Ambassador to Chile.

Among his most important formative experiences we can find his membership in the

Opium Commission of the League of Nations. Despite the fact that Havlasa spent

most of his life abroad, he never relinquished his homeland: he took interest in the

situation of Czechoslovakia and fought for its independence on the Austro-Hungarian

monarchy. His extensive lecturing activities, as well as his treatise Colonial Policy in

Relation to the Great War earned him one year of gaol in Vienna. The thesis also

takes into account Havlasa's extensive literary work and his lectures, which took

place all over Czechoslovakia and during which he presented his books, photographs

and travel experience to his readers and listeners.
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1. Úvod

Jan Havlasa na základě svých cestovatelských zkušeností a širokého

rozhledu již na přelomu 19. a 20. století přispěl svými cestopisy a přednáškami

k osvětě Čechů a rozšiřování jejich obzorů a znalostí o okolním světě. Bojoval za

samostatnost Československa, neoblomně do svých cestopisných přednášek

zahrnoval informace o přínosu osamostatnění. Po vzniku Československé republiky

šířil dobré jméno své vlasti ve světě, nejprve v diplomatických službách v Brazílii,

později jako komisař opiové komise při Společnosti národů, kdy jako první nastínil

otázku drogové politiky a prostřednictvím svých knih s tímto problémem

seznamoval širokou veřejnost.

První československý vyslanec v Brazílii (později i v Chile) byl také

vynikající novinář, vášnivý turista, reportér, významný člen československé delegace

na mírových konferencích v Paříži, v USA se zapojil do československého

zahraničního odboje, vzorně reprezentoval svou vlast a vždy bojoval za její dobro.

Jan Havlasa je příkladem zajímavé, leč dnes širší veřejnosti nepříliš známé

osobnosti československého kulturně–politického života 1. poloviny 20. století. Po

druhé světové válce byl prakticky zapomenut, jeho díla již nevycházela v nových

edicích, existuje o něm jen velmi málo prací, které by shrnovaly jeho zajímavý život,

literární tvorbu a politické působení ve světě. Právě tyto důvody mne vedly k napsání

diplomové práce o Janu Havlasovi. Biografickou metodou chci rekonstruovat život

Jana Havlasy a připomenout tuto neprávem opomíjenou osobnost, jež velkým dílem

přispěla k dobrému jménu mladého Československého státu ve světě a podtrhnout

její přínos pro společnost. Budu se snažit objasnit, proč byl ve druhé polovině 20.

století prakticky zapomenut a jeho díla již nebyla znovu vydávána.

Navzdory tomu, jak rozsáhlá je práce Jana Havlasy, nakolik přispěl

k osvětě české veřejnosti prostřednictvím svých knih a přednášek a jak úspěšně

reprezentoval zemi v diplomatických službách a šířil její dobré jméno ve světě,

existuje o něm jen velmi málo prací. V diplomové práci si kladu za cíl připomenout a

přiblížit tuto významnou osobnost českých dějin i literárního světa. Zaměřím se

především na jeho působení v Brazílii v diplomatických službách Československa,

ale neopomenu ani jiné mnohostranné aktivity, kterými obohacoval společnost 1.

poloviny 20. století. Na základě jeho cestovatelských úspěchů, literární tvorby, která
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z těchto cest vznikla a dostupných pramenů chci shrnout působení Jana Havlasy ve

světě i ve vlasti a detailně zpracovat krátké období jeho života, které strávil

v Brazílii.

Ve své diplomové práci se také pokusím nastínit kontroverzní vztahy s Dr.

Edvardem Benešem, které Havlasovi ztrpčovaly život prakticky třicet let. Součástí

práce bude rovněž seznam Havlasových literárních děl, která tvořil v každé volné

chvíli na svých cestách. Při sepisování tohoto seznamu jsem často musela obtížně

dohledávat přesný rok prvního vydání, jelikož Havlasova díla byla do 1. poloviny 20.

století mnohokrát reeditována, a když jsem při bádání objevovala Havlasovy knihy,

data vydání se často lišila. Proto jsem se rozhodla držet se při uvádění datace

katologu Národní knihovny.

Těžiště mé badatelské činnosti tedy spočívá ve studiu pozůstalosti Jana

Havlasy, mnohdy ještě nezpracované, jež je uložena v mnoha archivech v celé České

republice. V Literárním archivu Památníku národního písemnictví (dále jen Literární

archiv PNP) nalezneme převážně Havlasovy rukopisy, korespondenci a důležité dílo

Hlas mlčícího, vzpomínkovou knihu, jejímž autorem je Havlasův přítel Miloslav

Haluza. Velký přínos pro mou práci mělo bádání v Archivu Ministerstva

zahraničních věcí, kde jsem nalezla dokumenty, na jejichž základě jsem mohla

zpracovat Havlasovo působení v diplomatických službách. Několik důležitých

dokumentů, týkajících se Havlasova působení v Brazílii, jsem také nalezla v Archivu

Kanceláře prezidenta republiky. Dále jsem čerpala ze zpracované pozůstalosti

uložené v Archivu Hanzelky a Zikmunda (dále jen Archiv H+Z) v Muzeu

jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Muzeum získalo pozůstalost v roce 2001 od paní

Niny Ingrišové jako součást odkazu českého hudebníka, cestovatele, kameramana a

fotografa Eduarda Ingriše. Ten se mimo jiné zasloužil o to, aby se Havlasova

pozůstalost dostala ze Spojených států do Čech, jelikož Havlasa odkázal svůj dům i

veškerou tvorbu Sokolu v Los Angeles. Podařilo se mi získat kontakt na paní

Ingrišovou, která mi korespondenční formou osvětlila, jak se Eduard Ingriš

k Havlasově pozůstalosti dostal. V polovině 50. let Ingriš cestoval přes Los Angeles

z Peru, a jelikož byl Havlasovým odbdivovatelem, byl velmi šťastný, když dostal

příležitost seznámit se s ním a pořídit několik fotografií. Poté, co Havlasa zemřel,

Sokol požádal Eduarda Ingriše, aby se do Havlasova domu nastěhoval a pečoval tak

o jeho pozůstalost. Po Ingrišově smrti nechala paní Nina Ingrišová převézt veškerou
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pozůstalost právě do Zlína.1 V Archivu H+Z tedy můžeme najít Havlasovy

fotografie, rukopisy, črty, přednášky, korespondenci a mnoho novinových výstřižků,

které vznikly u příležitosti Havlasových 50. narozenin a shrnují jeho dosavadní

působení a nejdůležitější tvorbu.

Havlasova pozůstalost je rozeseta v mnoha archivech a bádání bylo často

komplikované, jelikož je zpracovaná jen částečně, či vůbec. Mnohokrát jsem také

narazila na skutečnost, že dokumenty, novinové výstřižky či zprávy nejsou datované,

ani není zmíněn autor a je tedy obtížné je přesně citovat. Vedle pozůstalosti ve

zmíněných archivech byla dalším, neméně důležitým zdrojem cestovatelova vlastní

literární činnost.

Existuje několik publikací, které se ve větší či menší míře věnují


[…]


důvody, proč se Havlasovi již nevrátili do Československa. V roce 1948 sice v reakci

na přiznaný důchod uvádí, že do Československa se nemůže vrátit ze zdravotních

důvodů a s ohledem na manželku a lepší podmínky k literární i vědecké činnosti, ale

domnívám se, že jistou roli v tom mohou mít politické poměry nastolené v republice

po druhé světové válce.

Havlasa byl velmi sečtělý, viděl velkou část světa, byl odborníkem na

zámořské kolonie, hovořil mnoha cizími jazyky, vždy prokazoval mimořádnou

loajalitu své zemi, a proto byl správným adeptem, aby reprezentoval svou vlast ve

světě. Na Pařížské mírové konferenci v roce 1919 se měl setkat s ministrem

zahraničních věcí Dr. Edvardem Benešem, který mu slíbil vyslanecký post

v Japonsku. Než však k setkání došlo, dozvěděl se, že Beneš již slíbil místo někomu

jinému. Byl velmi rozhořčen, ale nevzdával se naděje. Beneš mu tedy přislíbil post

v Číně, ale vyjednávání s čínskou stranou nedopadla dobře a i z tohoto místa tedy

sešlo. Po několikaměsíčním čekání a pár dalších rozporech nakonec Beneš svolil,

aby Havlasa zastával post vyslance v Brazílii. Benešovy kontroverzní vztahy

s Havlasou i s ostatními českými cestovateli (například Alberto Vojtěch Frič s ním

měl rovněž velké rozepře, které trvaly mnoho let1) se objevují v mnoha

dokumentech, ať už v narážkách či přímo v prohlášeních dotčených. Toto téma by si

zajisté zasloužilo hlubší zpracování, k čemuž však vzhledem k rozsahu mé práce

nebyl dostatečný prostor.

Další kapitola, ve které jsem zpracovala informace převážně z dokumentů

z Archivu H+Z a Archivu MZV, pojednává o Havlasově pobytu v Brazílii. Tam se

svou manželkou objevovali krásy této exotické jihoamerické země, sbírali květiny,

poznávali zvěř, šplhali po horách a cestovali po odlehlých pláních. Havlasa velmi
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úspěšně navazoval vztahy s ostatními vyslanci a velvyslanci. Zasloužil se o nové

obchodní dohody, pořádal večeře, koncerty a přednášky, na kterých všechny

seznamoval se svou vlastí a napravoval zkreslené představy, které o ní mnozí měli.

Byl velmi zodpovědný a pracovitý a to samé vyžadoval i od svých zaměstnanců.

Jeden z nich se však proti němu postavil a napsal do Prahy udání, obviňující

Havlasu, že nevykonává dobře svou funkci. Havlasa tedy musel téměř na rok zpět do

Prahy, aby podal vysvětlení k celé události. Ačkoli se obhájil, že neudělal nic špatně,

Edvardu Benešovi, který v něm viděl velmi silnou konkurenci, se hodilo, že Havlasa

„má škraloup“ a z funkce ho odvolal. K odvolání napomohly také nejasnosti, které

se objevily okolo financování československého pavilonu na Mezinárodní výstavě

v Riu de Janeiro v roce 1922. Právě Jan Havlasa se zasloužil o to, aby se mladé

Československo mohlo výstavy zúčastnit a představit své zboží a kvality, jelikož

účastnit se mohly jen země, které měly zvláštní pozvání od brazilské vlády. Vládním

komisařem pro tuto výstavu byl jmenován dr. J. Turnovský, který rovněž zajišťoval

finanční chod kanceláře. V době konání výstavy byl Havlasa v Praze, aby podal

vysvětlení k výše zmíněnému obvinění, přesto však dluh, který po výstavě vznikl,

byl přičítán za vinu Havlasovi. O československé účasti na Mezinárodní výstavě

pojednává samostatná kapitola, přes důkladnou analýzu dostupných zdrojů se mi

však nepodařilo nalézt informace, které by vnášely více světla právě do financování

čs. pavilonu a účasti na výstavě. Hlavním zdrojem informací o Mezinárodní výstavě

byla studie Jiřího Novotného a Jiřího Šoušy. Důležité doplňující informace přinesl

také čtvrtletník EXPO z roku 2005.

Velmi důležitým prvkem v Havlasově profesním životě byla literární

tvorba. Ačkoli mnoho knih se nedočkalo vydání, v první polovině 20. století vyšlo

velké množství cestopisů i beletrie, čerpající převážně z jeho cestovatelských

zážitků. Díky Havlasovým dílům i přednáškové činnosti se česká veřejnost mohla

dozvědět o krajích, o kterých dříve věděla jen málo, nebo vůbec nic. Přednášky i

knihy byly plné jeho vlastních fotografií, na cestách jich pořídil tisíce (nyní je

většina tematicky rozdělena a uložena v Archivu H+Z ve Zlíně). Havlasovy knihy

byly velmi oblíbené, jelikož se v nich nezdráhal popsat všechny stránky navštívené

země, včetně těch negativních. Svým nadšením pro nová dobrodružství strhl čtenáře

i posluchače svých přednášek. Díky němu poznali i odvrácenou tvář cizích zemí,

často exotických, kam se třeba jiní cestovatelé dosud nedostali nebo vůbec
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neodvážili. Věnoval se také odborným publikacím, ve kterých zpracoval politická i

sociologická témata.

Bohužel od druhé poloviny 20. století se na něj pomalu zapomínalo. Od

třicátých let pobýval jen v zahraničí, navíc se poválečný režim postaral o to, aby

jeho díla nebyla znovu vydávána, a tak dnes již prakticky nikdo neví o obrovském

přínosu, který Jan Havlasa pro naši společnost měl. Jeho osobnost i literární tvorba,

zásluhy o stát a reprezentování vlasti v diplomatických kruzích by si zajisté

zasloužili více pozornosti.
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