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Posudek vedoucí diplomové práce

Lucie Kratochvílová, Jan Havlasa, jeho život a vztah k Brazílii, Univerzita Karlova v Praze,

FF, Ústav románských studií, Praha 2012, 93 str.

Diplomantka, studentka oborů portugalština a španělština, se svým zájmem přiklonila

k prvnímu z oborů jako diplomnímu. Mezi zeměmi portugalského jazyka si pak jako předmět

svého zájmu zvolila Brazílii a tématem její diplomové práce se stala otázka česko-brazilských

vztahů v době vzniku Československa, konkrétně osobnost Jana Klecandy-Havlasy, prvního

československého vyslance v Brazílii, kde působil v letech 1920-1924. Úkolem diplomantky

bylo celkově zmapovat jeho životní dráhu, jíž nebyla dosud věnována hlubší pozornost,

nejspíše proto, že velkou část života prožil v zahraničí a většině domácích režimů, jež se na

našem území v průběhu 20. stol. vystřídaly, nebyl příliš pohodlný (v práci je značná pozornost

věnována jeho aktivitám namířeným proti rakousko-uherskému mocnářství; úplně

harmonický nebyl ani vztah prvorepublikové administrativy k němu, přestože sám - a

prameny vzešlé z jeho okolí hovoří ve stejném smyslu – byl vždy obětavým obhájcem

samostatného státu; pochopitelnější je – vzhledem k jeho pozdějšímu trvalému pobytu v USA

- jeho opomíjení komunistickým režimem).

Hlavním cílem autorky se tedy stala ucelená rekonstrukce neobyčejných životních osudů

tohoto v každém případě zajímavého muže, především cestovatele a také diplomata, ale i

plodného spisovatele a publicisty. Tomuto cíli zasvětila většinu své energie a vedla k němu

nesnadná badatelská cesta: dokumenty k Havlasově životní dráze jsou totiž roztroušeny v řadě

archívních fondů. Prameny k jeho činnosti v diplomatických službách uchovává Archiv

ministerstva zahraničních věcí, doklady k jeho literární činnosti a texty vzpomínkového a

životopisného charakteru jsou uloženy v Literárním archivu PNP v Praze a dokumenty osobní

povahy byly po jeho smrti předány Muzeu jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Nakonec se

podařilo dohledat i úřední dokumenty z doby jeho působení ve službách státu v Archivu

kanceláře prezidenta republiky. Již tento pouhý výčet dokládá velké osobní nasazení

diplomantky, která shromáždění podkladů pro svou práci, jež se jí doslova rozrůstaly pod

rukama, věnovala nadstandardní úsilí i čas.

Druhým vytčeným cílem bylo vykreslit Havlasův vztah k Brazílii, kde jako čs. diplomat

působil. Vedle údajů o jeho kariéře založených na dokumentech z AMZV se podařilo odhalit

bližší okolnosti dosud neosvětleného disciplinárního řízení s ústředím MZV v Praze v letech

1922-1923 a objasnit tak příčiny jeho nepřítomnosti v Riu v době konání mezinárodní výstavy

pořádané u příležitosti 100. výročí nezávislosti Brazílie, jíž se ČR účastnilo a jež měla značný

ohlas u brazilské veřejnosti. Havlasův pobyt v jihoamerické zemi nalezl také literární odraz

v jeho tvorbě ve formě cestopisných črt (V brazilských horách, 1925), stejně jako ve

společensko-historických a přírodovědných pojednáních. Právě toto je pravděpodobně oblast,

kde by hodnocení jeho díla mohlo jít více do hloubky. Necelá stránka věnovaná studii

Rozluka církve od státu v Brazílii (1923) sice stručně shrnuje základní fakta, ale chybí

detailnější analýza a hodnocení Havlasova pohledu na problematiku; pouze uveden je název

Havlasovy disertace. Brazilské téma je ke škodě věci pojednáno na několika oddělených

místech práce. A naopak, některé pasáže práce se opakují: jaksi paralelně je totiž pojednán

životopis, dále cesty a nakonec dílo, což je sice členění logické, ale vzhledem k těsné

provázanosti dochází místo k prostoupení všech částí k jejich částečnému opakování nebo

rozdrobení.

Přestože autorka v průběhu redakce své práce hodně zmírnila slovní vyjádření svých

viditelných sympatií k pojednávaným subjektům, řada formulací stále ještě prozrazuje

nedostatečný kritický odstup, zvláště k apologeticky laděnému vzpomínkovému textu Jana

Haluzy, který je často souvisle jen parafrázován a blíže nekomentován (podobně např.

nevysvětlená aluze na „náš národ“ – str. 25, jímž je ale myšlen národ brazilský). I přesto však

považuji využití a zpřístupnění právě tohoto typu materiálů za jeden z kladů pilné práce

diplomantky.

Na další, spíše drobné výhrady, upozorňuji v komentářích k práci samé. Za všechny alespoň

pochybnost, zda jméno Havlasovy ženy Elsie nenechávat raději nesklonné, než k němu

připínat české koncovky podle modelu Marie. Nešťastně formulovaná je pasáž o zakládání

hlavního města Brazílie (str. 38-39, Costa s Niemeyerem patří až do Kubitschekovy éry a

nikoliv Pessoovy/Havlasovy, jak může působit; idea sama tvoří součást už první

republikánské ústavy z r. 1891, formulována byla ale už za 1. císařství a již dříve i

Pombalem).

Celkově tedy pozitivně hodnotím především shromáždění a uspořádání značného množství

pramenů k Havlasovu životu a působení, jež jsou rozptýleny v řadě českých institucí a v této

míře a komplexnosti nebyly dosud nikdy zpracovány. Budoucí badatelé, ať už se budou

věnovat podrobnějšímu hodnocení Havlasy-spisovatele nebo Havlasy-cestovatele a

světoběžníka, dostávají touto prací vynikající základ pro jeho biografii. Práce splňuje

podmínky kladené na závěrečné diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě s předběžným

hodnocením výborně až velmi dobře s přihlédnutím k výsledku obhajoby.
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